Exa., na forma do art. 52 da Lei nº 9.099/95,

propor a EXECUÇÃO DA SENTENÇA, expondo e requerendo o seguinte.

Por força da r. sentença lançada ao Id 15959529 em 14 de abril de 2021, a

exequente tornou-se credora das requeridas pela quantia de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e

cinquenta reais), eferente à metade da indenização por morte do seguro DPVAT.

Diante da condenação, as partes requeridas foram devidamente intimadas da

sentença conforme Ids 2758074 e 2758076, devidamente registradas pelo sistema PJe.

Ultrapassado os 10 (dez) dias do prazo recursal, que cessou em 04/05/2021

[...]

inertes, transitando em julgado a sentença.

Diante disso, requer a Vossa Excelência a certificação do trânsito em

julgado da sentença com consequente execução do julgado nos termos da sentença

proferida.

Ademais, requer a execução da sentença no valor atualizado de R$

7.789,98 (sete mil setecentos e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos), conforme

memória de cálculo em anexo, com intimação da parte requerida para realizar o pagamento

voluntário no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de incidência de multa e honorários de

10% (dez porcento), nos termos do § 1º do art.

[...]

3.º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2º,compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, total e parcial,
e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,
por pessoa vitimada :I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;(...).No entanto, tendo em vista que a requerente ter afirmado ser única
herdeira do falecido, bem como sua genitora  obteve êxito em sua demanda,
conforme comprova sentença e acórdão em anexo, percebendo valor
correspondente à metade da indenização securitária, não é possível afastar o

[...]

resguardando-se esta  outra metade à filha do falecido em proporção igual a cada
um, logo, sendo assim entendo pertencer à filha da vítima 50%(cinquenta por
cento) do valor da indenização. Assim, cabe à requerente PAULA JOVANA DE
JESUS SILVA,  o valor total de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta
reais), referente a 50% (cinquenta por cento) do seguro DPVAT. No tocante aos
danos morais, não vislumbro a sua configuração, mas mero dissabor, desconforto
ou contratempo a que estão sujeitos os indivíduos nas suas relações e atividades
cotidianas.

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária. 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; (Incluído pela

Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Por seu turno, o art. 5º, § 1º e § 6º do mesmo diploma nos indica como deve ser paga tal indenização: